55

tem. *Constr.* **a.** *sq. gen.* MATTH. Serm. I p. 224,24: per duas tunicas ... intelligitur s-as vestium. JAC. PAR. Serm. fol. 11<sup>b</sup>: omnis s-as ornatus hominum. *Ita saepius.* **b.** *sq. in c. abl.* MATTH. Prax. p. 128: nonne aequalem vel maiorem cum paganis ... habent ... s-em in cibis et in potibus. NIC. BL. Serm. I p. 35: spirituales ... exercent ... pompam in vestibus, s-em in cibis et potibus.

**3.** *zachowanie naruszające normy, występek; excessus, transgressio* RFil XXV p. 140 (a. 1466): non reprehendit ... multas s-es, „przywarz”, nocivas viciorum. AKapSąd I p. 624 (a. 1517): quatinus a tantis ... insolenciis et s-bus, statui spirituali et sue condicioni ac etati senili inconvenientibus, desisteret. AKap p. 5 (a. 1525): ut ... ab omnibus ceteris s-bus, que vergunt in scandalum, se diligenter custodirent.

**4.** (*w mowie, piśmie*) *to, co zbędne, niemające związku z tematem; (in dictu, scripto) id quod superfluum vel a re ipsa abhorrens est* Lites II p. 140 (a. 1413): procurator ... ad articulos Cruciferorum ... salvis impertinenciis et s-bus ipsorum, respondebit ut sequitur. FormJ p. 76: detractor ... meorum opuscula dictaminum ... temeritati pocius quam urbanitati et s-i pocius quam subtilitati ascribens, quod nunc philosophicas, nunc theologicas, nunc poeticas et aliarum diversarum materias facultatum intersero. *Ita saepius.* N. superfluitas verborum *gadanina, paplanina; sermo vanus, garitus* JAC. PAR. Var. I p. 133: esus carnium post se multa solet trahere ... s-em verborum, mentis evagacionem. ARect I p. 713 (a. 1528): quod ex s-e verborum, que ei proponebat, eam omnino non percussisse, sed tantum ... aliquantulum eam tetigisse.

**5.** *iur. czynność niemieszcząca się w procedurze sądowej; id quod ab actione causae abhorret* AGZ XIX p. 146 (a. 1503): in concittacione posuit me condemnasse in primo termino tanquam in peremptorio, in quo non concordat cum condemnatione; et sic s-em et additamentum fecit ... et non defectum. *Ib.* p. 147 (a. 1503): ego non loquor pro aliquibus defectibus ... sed pro s-bus et additamentis ... iniusticiis et excessibus contra consuetudinem iuris factis, quia magna est differencia inter defectum et additamentum seu s-em.

**6.** *wspacznica, tj. sztucznie spiętrzona woda, cofająca się w górę rzeki i tworząca rozlewisko; aqua opera dedita elevata atque adverso flumine refluxens inundationemque provocans* KodWp IX p. 78 (a. 1427): super quo fluvio ... aggeres, molendinos edificare potest ita, quod s-as, alias „wspacznica”, molendino Boruisky non noceret ... si aliquis illorum molendina de nowo construerit, quilibet super parte sua aque sepenominate, tunc unus alteri s-e, wlgariter „wspacznica”, nocere non debet. Cf. *Słownik staropolski* s.v. wspacznica.

5      **7.** *arborum jemioła; viscum* DŁUG. Hist. II p. 465 (= IV p. 221 ed.nov.): vulgatis in corporibus esurientium herbis arborumque foliis et s-bus ... morbis ... epidimia sequuta. *Ib.* IV p. 623 (= IX p. 219 ed.nov.): nonnulli ex pinguedine et s-e arborum, quae Polonice, „gyemyola”, vocatur ... panem facientes vorabant, qui postea ... quasi quādam peste infecti moriebantur.

10     **II. 1.** *pozostała część, reszta (zwł. pieniędzy, dochodów); id quod superest (praec. de pecunia, proventu)* KodWp I p. 340 (a. 1260): nos Boleslaus ... dux Polonie, comiti Nicolao ... hereditatem ... Visoka ... cum villis seu prediis ad eam spectantibus et s-e nemorum ... contulimus (cf. KodPol I p. 233, a. 1366). KodKKr II p. 344 (a. 1410): de s-e vero prouentuum expense ipsis in domo eorum ministrabuntur. StPPP IX p. 20 (a. 1420): si autem vendiderit pro maiori pecunia, tunc debet dare s-em domine Anne. *Ita saepius. Constr. sq. gen.* StPPP XI p. 247 (a. 1465): citavit suum venditorem ... pro liberacione s-is pecunie.

15     **2.** *grunt pozostający po podziale ziemi na łany należący dodatkowo do gospodarstwa; ager qui divisione laneorum (cf. s.v.) facta superfuit et ad fundum quoddam est additus* UrkOel p. 119 (a. 1283): s-em sive excresciam aut extraccionem totalem de mansis ville nostre Gluchow, que ad tres mansos vel ultra amplius se extendit, dicto Wenceslao ... dedimus. CodSil II p. 32 (a. 1339): causa ... vertitur inter ... Nicolaum ... et ... Martinum ... pro decima cuiusdam s-is agrorum, quam ... Martinus ibidem tenuit preter agros scultetie (ed. superfluitantis). *Ita saepius. Glossae Pol.* DokMp V p. 4 (a. 1401): s-es laneorum, „obszar”, vocatorum. KodWp V p. 321 (a. 1421): cum ... s-bus, alias wlgariter „zbytky”, que superfluunt de agris kmethonum. DokMp III p. 123 (a. 1444): cum s-bus seu residuitatibus, alias „zobscharmi”, eidem laneo adiacentibus. DokLub p. 325 (a. 1468): quatinus agrorum ... s-es, alias „zbythky”, dare ... dignaremur. AGZ XII p. 358 (a. 1474): s-es, alias „obszary”. *Syn. et iuxta positiva excrescentia* (cf. supra 26), residutas (cf. supra 37). *Constr.* **a.** *sq. gen., ut supra et* KodWp III p. 255 (a. 1364): quidquid erit de residuitate et s-e agrorum seu pratorum. *Ita saepius.* **b.** *sq. de, cf. supra 27. Cf. EXCRESCENTIA I, EXTRACTIO II 2 a, REMANENTIA I 2, RESIDUITAS 2, SUPERFICIES III 3.*

20     **3.** *solanka, z której w procesie odparowania uzyskuje się sól białą?* aqua salsa de qua sal per vaporationem obtinetur? AGZ XIX p. 185 (a. 1482): si quid residuum esset sive s-as de aqua salis in fenestra, hoc est „rosola”, hoc super dominum Procop debet converti.

25     **4.** *końcowa część pędu, usuwana w procesie cięcia winorośli; extrema pars vitis amputanda in*

*curatione plantarum* GŁOG. Alex. I fol. B VII<sup>b</sup>: uanga est instrumentum, quo descenduntur s-es a vitibus.

**III. med. 1. a.** (zwł. w kontekście teorii humorowej) nadmiar któregoś z płynów ustrojowych; (*prac. respicitur ratio quattuor humorum*) nimetas cuiusdam liquidi in corpore THOM. Med. p. 192: tercarius porus epatis est per quem epar transmittit ad splenem s-em melancolicam, ut sanguis mundificatus per separacionem talis s-is purior ad membra nutrienda transmittatur. *Ib.* p. 193: propter s-em melancolicam in venis eius *epatis* retentam. *Ib.* p. 213: tunc aliqua pars s-is frigide et humide mititur ad totum corpus ... et aliqua pars remant in epate. *Ita saepius. Distinguitur* cholera (THOM. Med. p. 287), frigida et humida (*cf. supra 13*), fumosa (GŁOG. Phys. fol. A 3<sup>b</sup>), melancholica (*cf. supra 9*). *Constr. sq. gen.* THOM. Med. p. 98: si sanguinis s-as est causa *asthmae*, signa sunt rubor faciei et vene tument.

**b.** wydzielina wydostająca się z organizmu lub w nim zalegająca; *liquidum e corpore effluens aut in eo nocive remanens* THOM. Med. p. 78: signa *catarrhi* sunt multitudo s-um per os et nares exēcum et istud quod exit per os et nares liquidum non est coherens et citissime effluit. *Ib.* p. 89: nisi ... aliqua s-as delegata resideat in spiritualibus membris et ex hoc fiat tussis. *Ita ib. saepius. Cf. SUPERFLUUM II.*

**2.** carnis narośl skórna; *tumor, excrementum* VHedv. p. 592: excreverat ... illi caro de oculis, cuius s-as ei lumen totaliter auferebat. STAN. OP p. 876: et non ualens euadere carnis s-em et nimii doloris stimulacionem, uenit ... ad sepulcrum sancti Iazechonis. *Cf. s.v. CARO IB N.a.*

**3. pl. osad nazębny; sedimen in dentibus** THOM. Med. p. 59: ne homines s-es circa dentes et gingivas sustineant permanere et ne cibo et potu superfluo utantur; unde s-es ad dentes transire valentes generentur. *Ib.* p. 60: ne in una parte tantum oris comedant, ne pars non usitata pigrescat et ex hoc s-es plures recipiat. *Ita ib. saepius.* JM

**SUPERFLUO**, -ere, -xi F. Th. Bl. S. W. I. o wodzie; de aqua **1.** wylewać się, rozlewać się; *diffundi, effluere.*

**2.** płynąć w dół po powierzchni, spływać; *defluere, delabi.*

**II. 1.** być w nadmiarze, występować zbyt obficie; abundare, nimis abundantem se proferre.

**2.** mieć (czegoś) w nadmiarze, opływać, obfitować (w coś); *affluere, oppulentum esse (aliqua re).* *Constr. sq. abl.*

**3.** być zbędnym, niepotrzebnym; *necessarium non esse, vacuum fieri* WŁODK. ScrSel II p. 327: igitur talis religio s-it nec in illa patria est tolleran-

da. NIC. BŁ. Serm II p. 56: si essent plures dii ... tunc cum vnu aequa potens est omnibus, ipso sufficiente alii s-rent. *Ita saepius. Constr. a. sq. in c. abl.* KOK. Quaest. p. 210: grave movetur deorsum per suam gravitatem, continuando ad motum, alias s-ret in gravi. **b. sq. enunt. causale c.** quia: HESSE Anim. p. 56: si esset aliqua *scientia*, talis s-ret, quia de anima sufficienter determinatur in aliis libris.

**4. (zwł. o pieniądzach) zostawać dodatkowo, 10 zostawać jako nadwyżka; (praec. de pecunia) superesse, plus remanere ArHist XI p. 493 (a. 1461): hi ... centum floreni minus una marca ... demantur ab hac summa ... residuas vero, que s-it, ponatur super rationem distributorum de perceptis domini procuratoris. AGZ XIX p. 14 (a. 1474): si de maiori salario idem Iohannes appreciaverit quam de una marca, extunc sibi Nicolao eiusdem marce pecunias s-ntes per se restituere debet. *Ita saepius.* JM**

**SUPERFLUUM, -i n.** F. Th. Bl. Dc. L. K. W. **I. 1.** (zwł. w odniesieniu do kwoty pieniądzy) nadwyżka, nadmiar; (praec. respectu summae pecuniae) id quod insuper restat. *N. in superfluo esse debitorum przekroczyć wartość długów; summam debitorum exceedere* APozn I p. 2 (a. 1434): quod vadum sufficiens prefatus Thomlyn vendere in suis debitibus potest ... residuumque eiusdem vadii, quod esset in s-o suorum debitorum, dictus recipiet Woytko. *Constr. sq. gen.*

**2. pozostała część, reszta; reliqua pars, reliquum** HESSE Matth. IV p. 152,37: quia Deus habet providentiam de minoribus, scilicet de capillis ... et de s-o hominis ... et longe magis corpus et partes corporis ... in resurrectione futura redibunt.

**3. wolna przestrzeń, na której mogą zostać rozmiejsczone grunty rolne; spatum liberum agris colendis aptum** \*PommUrk V p. 337 (a. 1317): agri spaciosi, qui de excrescenti s-o, quod vulgariter „overslach” dicitur, siti sunt inter terminos ville Verchemin et ipsorum fratrum stantem silvam ... quos agros ad excolendum villanis nostris ... assignaveramus. *Cf. Słownik staropolski s.v. obszar.*

**II. med. wydzielina wydostająca się z organizmu lub w nim zalegająca; liquidum e corpore effluens aut in eo nocive remanens** THOM. Med. p. 88: tussis est motus naturalis ... coniunctus circa instrumentum spiritus ad expellendum s-a spiritui nociva. *Ib. infra:* quia auferre talem motum ... esset causare morbum ex s-i retencione nociva. *Ita saepius. Constr. sq. gen.* THOM. Med. p. 310: si vir prius s-a egestionis et urine emiserit eqs. GŁOG. Phys. fol. B 2<sup>a</sup>: quia ab his renibus humiditas fluit et oritur s-um quarte digestionis. *Cf. SUPERFLUITAS III 1b.* JM

**SUPERFLUUS, -a, -um** F. Th. Bl. S. Dc. B. L. A. N. K. W. I. **1. zbędny, zbyteczny, niepotrzeb-**

*ny; qui necessarius non est, supervacuus. N. locut.*  
**a.** superfluum est verbis agere *nie ma potrzeby wspominać; dicendum non est* CodEp I 2, p. 54 (a. 1448): vir consilii et quantum vafer et verbo potens s-um est verbis agere. **β.** dilatio superflua nieuzasadnione odroczenie terminu sądowego; prorogatio diei iudicij non excusanda StPPP III p. 73 (a. 1454): iudex, amputatis controversiis, alterationibus et dilationibus frivolis et s-is unicuique partium faciat iustitiam celerem et expeditam (cf. ArPrawn V p. 65, a. 1454). ZabDziej II p. 261 (a. 1485): protestatus est de dilacionibus ultimis et s-a quarta et petivit partem suam absolvi ab instanciā ob defectum probacionis. *Ita saepius.*

**2.** zbytkowny, luksusowy; *luxuriosus, pretiosus* DŁUG. Hist. I p. 56 (= I p. 115 ed.nov.): omnium s-orum apparatus noscitabantur osores: propter quod ... ad illos ... nemo aromata, nemo vina ceteraque humani generis oblectamenta ad luxum pertinencia ... intulit. ŹrWaw II p. 24 (a. 1503): placuit dominis, quia omnes vicarii ... incedant in octava Corporis Christi in ornatibus et capis s-is. *Glossa Pol.* RFil XXIV p. 84 (saec. XV): in luxuriis, in s-is vestibus, „na przeszliszmem odzenu” (*ita ms.*).

**II. 1.** zbytni, zbyt obfitły, nadmierny; *nimius, abundantior, affluens.* *Glossa Pol.* RFil XXIV p. 82 (saec. XV): ut a s-o, „oth prewiszzonego”, cibo et potu abstineamus (*ita ms.*). *N. a.* aqua superflua *zalanie spowodowane spiętrzeniem wody na rzece przy młynie, inundatio, quae ab aqua nimis elevata in fluvio prope molendinum est exorta* KsgGrWp II p. 15 (a. 1391): Zawissza ... habuit terminum peremtorium ... cum Johanne Guthowski pro medio molendino, pro aqua s-a. *Ib. infra* Petrus ... proposuit querelam super Johannem de Wrzesna pro s-a aqua. **β.** (*o autorze ze wzgledu na styl*) zbyt rozwlekły; (*de auctore respectu stili*) longior PamLit XXI p. 201 (saec. XV): vos debetis legere et corrigere, et facere unum punctum, ubi sum s-us vel diminutus. **γ.** *sensu adv.* in superfluum, in superfluo dodatkowo; *insuper* ArHist III p. 340 (a. 1432): Dauid dixit (*nisi legitur duxit*) duos fratres post patrem de genere, armis ... proclamacio-nis Prawdzicz ... et alios extraneos duos in s-um de elenodio Naląncz. RachKról p. 26 (a. 1471): de licencia domini Jaschiensky hetmany habet unum equum in s-o.

**2.** mus. tonus przesadny, przerysowany; *nimis expressus* MONET fol. C II<sup>b</sup>: plusquam perfectius aut s-us tonus dicitur ... qui lasciuens vltra diapason ad secundam vel terciam eleuatur vel deponitur, si plagalis fuerit. Cf. PLUSQUAMPERFECTUS. *Ad rem cf. E. Witkowska-Zaremba, Ars musica w kławkach traktatach muzycznych XVI wieku, Kraków 1986, p. 221-222.*

**III. 1.** (*o człowieku*) lekkomyślny, nieodpowiedzialny; (*de homine*) *immodicus, levis* ARect I p. 615 (a. 1523): Andreas, sartor ... recognouit Albertum ... esse adolescentem moribus compositum, non s-um.

**5** **2.** (*o czynnościach, miejscowościach*) nieprzyzwoity, rozpustny; (*de actibus, locis*) *indecens, lascivus* ARect I p. 714 (a. 1529): in s-o lusu cartharum et taxillorum, aliquando non ex alio magis quam ex lusu viuens. *Ib. infra* si aliquando in lusu deprehensus per aliquem ... aut s-as tabernas visitans inventus fuerit (*ed. superfiluas*).

**10** **3.** (*o słowach*) agresywny, gwałtowny, zaczepny; (*de verbis*) *vehemens, litigiosus* PrSłow p. 2 (a. 1326): veniens ... Mathias ... in judicium cum armis ... evaginatis incepit nobili Thomae ... verba s-a dicere et in honesta (*sic*), increpans sibi a matre. *Ib. p. 3* (a. 1326): cepit ipsis verba s-a dicere cum maxima ira. AGZ XV p. 301 (a. 1492): qui ... verbis obrobriis et contumeliosis super se extendebat; nos volentes verba ipsorum s-a mitigare vadum vallavimus. *Ita saepius.*

**15** **IV. 1.** pozostały, pozostający, zbywajacy; *qui superest, reliquus.* *Constr: sq. a. sq. ab:* APozn I p. 284 (a. 1458): ipsis in auxilium dando istas septimanas s-as a data presencium usque ad festum Nativitatis Christi. **b. sq. super c. abl.** StPPP VIII p. 350 (a. 1389): Petrus ... si quid s-um fuerit super eo, facere debet, quod iustum fuerit. **c. sq. ultra:** KodMazNow II p. 342 (a. 1354): omnes agros ... qui sunt s-i ultra mensuram et pratum in Viskithnycza ... pro utilitate mense nostre reservamus.

**20** **2.** (*o odzieży, wyrobach tekstylnych*) występujący jako pojedyncza sztuka, oddzielony od kompletu; (*de vestibus, textilibus*) *qui separatim exstat, qui altera parte deficiente plenus non est* InwKKr p. 137 (a. 1563): mappae quaedam errantes et s-ae, quarum una laboris Lithuanici, „dziurkowany”, altera extexta subtiliter, tertia vetus et attrita. *Ib. infra* humeralia tria s-a, nescitur ad quas casulas pertinentia.

JM

**25** **SUPERFLUVIUM, -i n.** (*super et fluvius*) A. dopływ rzeki lub strumienia albo przylegający do niego teren; *rivus in fluvium maiorem influens vel terra ei contigua* DokMp VII p. 242 (a. 1428): Chodczkow in fluvio Trebna cum omnibus s-is, alias „zwiezchi”, fluvii nuncupatis, ubi villam locare possit. Cf. Słownik staropolski s.v. zwierzch 2. JM

**30** **SUPERFUGIO, -ere** F. Th. *unikać czegoś, stronić od czegoś; devitare, evadere aliquid* Zab-Dziej II p. 514 (a. 1489): sed hoc impeditur ... per partem adversam ... respondere ... contempnentem et s-ntem. CorpJP III p. 455 (a. 1519): talis iniuriator ... infamis permaneat, ut aliis exemplum per hoc daretur similia s-ndi et non faciendi. *Ita sae-*